
PŘÍPADOVÁ STUDIE: Klub mladých farmářů



Klub mladých farmářů je dobrovolná odborná organizace určená mladým lidem ve věku od 15 do 35 let, která nabízí se-
tkání mladých farmářů a podporu mladých lidí, kteří žijí, pracují a mají zájem o venkov. Je řízena a zaměřena na mladé lidi 
v zemědělském sektoru v České republice. Tato organizace je podporována Asociací soukromého zemědělství ČR (APF 
ČR) a jejím předsedou je aktuálně Šimon Marák. 

Základní informace

Úvod

Název

Rok založení 

Druh spolupráce

Počet farmářů/zapojených podniků

Klub mladých farmářů

2014

Studijní kruh

50

Praha 1, Samcova 1, 110 00, Česká republika – sídlo má tato organizace totožné se síd-
lem ASZ ČR 

Webové stránky klubu: 
http://www.asz.cz/cs/klub-mladych-farmaru-asz
Facebook klubu:
https://www.facebook.com/groups/911136922342245/

Internetové odkazy



Informace o farmě

Rozloha farmy

Popis farmy

Současným předsedou Klubu mladých farmářů je Šimon Marák. Rodinná farma Marákových se specializuje na rostlinnou 
výrobu. Hlavními pěstovanými plodinami farmy jsou pšenice, ječmen, hrách, řepka, jetel a hořčice. Celková plocha farmy 
dnes přesahuje 320 hektarů, ale původně pan Marák st. začal podnikat na pouhých 2 hektarech v roce 1993. Jeho syn 
Šimon - nyní 25 let - se k otci připojil v roce 2010.

320 ha

Klub mladých farmářů byl založen v roce 2014 jako dobrovolné sdružení mladých farmářů a farmářek ve věku od 15 do 
35 let. Klub byl vytvořen s cílem podpořit lepší komunikaci mezi mladými lidmi, kteří se starají o rodinný podnik, prostřed-
nictvím formálních i neformálních setkání. Členové klubu oceňují krajinu a užívají si života na venkově, ale hlavní výhodu 
vidí ve svobodě a nezávislosti. 

Všichni členové mohou podávat připomínky k legislativním návrhům spojeným s mladými zemědělci a mohou se účastnit 
jednání s vládními institucemi, nevládními a partnerskými organizacemi v České republice i na mezinárodní úrovni. V 
současné době má klub zhruba padesát členů. Klub mladých farmářů je platformou pro své členy, jejíž smyslem je, aby 
se vzájemně podělili o své zkušenosti a znalosti, nebo se prostě jen setkali s jinými mladými zemědělci. Jejich motto je: 
„Vedeni mladými lidmi, pro mladé lidi“. 

Zapojení do organizace umožňuje mladým zemědělcům rozvíjet své dovednosti, spolupracovat s místními komunitami, 
cestovat do zahraničí nebo navštěvovat různé farmy v České republice a být součástí dynamické sociální scény spojené 
s Klubem mladých farmářů. Klub mladých farmářů podporuje své členy, pokud se pokouší žádat o dotace z evropských 
nebo národních zemědělských fondů. Klub mladých farmářů také nabízí pomocnou ruku při získávání finančních pro-

Informace o procesu spolupráce



středků pro své členy prostřednictvím startovacích grantů, dalších finančních a praktických podpor, jako je školení, právní 
poradenství, výměna praktických informací a znalostí technologického know-how o výrobě. 

Klub mladých farmářů rovněž pomáhá při zavádění nových technologických postupů do zemědělských výrobních proce-
sů. Členství v Klubu mladých farmářů zahrnuje výhody jako jsou sociální aktivity a osobní rozvoj prostřednictvím účasti 
na soutěžích, cestování a sportu. Členové Klubu mladých farmářů musí být členem Asociace soukromého zemědělství 
České republiky ve formě přímého členství nebo členství založeného na členství blízkého příbuzného. Nečlenové Asoci-
ace soukromého zemědělství ČR mohou být do Klubu mladých farmářů zařazeni nejdéle po dobu 2 let a to rozhodnutím 
výboru Klubu mladých farmářů. 

Předseda Klubu mladých farmářů Šimon Marák je zároveň zástupcem Klubu na předsednických schůzích Asociace sou-
kromého zemědělství ČR. Předkládá názory členů Klubu a předkládá jejich připomínky k otázkám, které jsou probírány 
během setkání předsednictva. Výbor Klubu se skládá z pěti členů, kteří jsou voleni na valné hromadě Klubu. Zpočátku 
se výbor scházel jednou za měsíc. Vzhledem k tomu, že zemědělství je časově náročná práce bez pevně stanovené 
pracovní doby, počáteční nadšení pro pravidelné měsíční setkání ustoupilo. Nyní je cílem podporovat větší spolupráci 
mezi členy.

“ Nejdůležitější je najít a založit podpůrnou networkingovou síť lidí, včetně 
rodinných a důvěrných přátel, kteří sdílejí podobné zájmy, myšlenky a cíle a jsou 
ochotni věnovat svůj volný čas aktivitám Klubu mladých farmářů. Úspěšný klub 
je takový, ve kterém všichni členové mohou přijmout a sdílet nápady s postojem 

“jsme v tom všichni společně”, což je něco, co vyžaduje podobné zájmy. Klíčovým 
bodem je, že se všichni členové vypracovali v rámci rodinné farmy a mají 

skutečný zájem zapojit se do skupiny. Pro udržení zájmu je třeba dělat něco navíc 
než jen rutinní setkávání a pravidelné aktivity. Musíme organizovat aktivity a akce, 

kterých se členové chtějí skutečně účastnit a být součástí projektů, které jsou 
pro členy zajímavé. Je také dobré spolupracovat s podobnými kluby v zahraničí 

Rady/doporučení



Dotazy/Otázky

• Myslíte si, že nedostatek sdílení zkušeností a znalostí mezi zemědělci brání rozvoji 
konkurenceschopnějšího zemědělství? 

• Myslíte si, že byste v tomto ohledu mohli udělat více s farmáři ve Vašem regionu?
• Myslíte si, že byste ve vašem regionu mohli založit skupinu farmářů, kteří by si vymě-

ňovali zkušenosti a znalosti, podobnou té, která je popsána v případové studii? Jaké by 
byly hlavní podněty a potíže při zahajování takovéto iniciativy?

v rámci mezinárodní spolupráce. Od nich můžeme získat více nápadů a nových 
témat pro vlastní vývoj. Například nové akce, které mohou být smysluplnější nebo 

příjemnější. ’’

Klíčová slova

Klíčová slova o spolupráci

Klíčová slova a farmě

Poradenství
Výměna znalostí
Studijní kruh

Malé rodinné farmy
Mladý farmář/mladá farmářka



Sociální Média Webová stránka projektu

www.cofarm-erasmus.eu/CoFarm
www.facebook.com/CoFarm-1793897127551330

/COFARM_ERASMUS
www.twitter.com/COFARM_ERASMUS

Partneři

Hof und Leben GmbH
(Německo)

www.hofundleben.de

Union de Agricultores y Ganaderos-
Jovenes Agricultores de Jaén (Španělsko)

www.coagjaen.es

Asociace Soukromeho Zemedelstvi 
Ceske Republiky (Česká republika)

www.asz.cz

Biotehniški Center Naklo
(Slovinsko)

www.bc-naklo.si

Limerick Institute of Technology: 
(Irsko)

www.lit.ie/rdi

On Projects Advising SL
(Španělsko)

www.onprojects.es

Confederazione Italiana Agricoltori Toscana
(Itálie)

www.ciatoscana.eu

European Landowners’ Organisation
(Belgie)

www.europeanlandowners.org

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské 
unie. Za obsah publikací odpovídá výlučně autor. Publikace 
nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za 
použití informací, jež jsou jejich obsahem.
CO-FARM: Enhancing COoperation amongst FARMing entrepreneurs
Projekt č: 2016-1-IE01-KA202-016870

Spolufinancováno 
z programu Evropské unie 
Erasmus+


